یکی از مکاتب مهمی که در اسلام ظهور کرد، معتزله بود.
مأمون به این مکتب تعلق داشت و برای مدتی موفق شد اصول
این فرقه را به عنوان دین دولتی تثبیت کند. اهل سنت مورد ایذا و
اذیت بودند، اما بار دیگر در دوران مستوکل که در ۲۳۴ق
(۸۴۸-۹م) فرامین دینی مأمون را لغو کرد، مجدداً استیلا
یافتند. وی با مخالفت چندانی مواجه نبود؛ چرا که معتزله هرگز
در میان توده مردم مقبولیت نیافت. معتزله در آغاز بسیار خردگرا
بود و در آخر به فلسفه مدرسی کشیده شد و با اصول و تعالیمی
همراه شد که از شدت حکیمانه بودن برای مردم عادی قابل درک
نبودند.

وی از ابن سوار به عنوان بانی یک کتابخانه وقفی در بصره یاد کرده و از وی چنین نقل قول می‌کند که: «از کتاب‌های وی در کتابخانه من در بصره...» [فی خزانتی بالبصره من کتبه...]. این جمله که به وجود تعدادی از کتاب‌های البستی در کتابخانه ابن سوار اشاره دارد، حاکی از آن است که این کتابخانه قبل از نگارش الفهرست در ۳۷۷ق (۹۸۸م) تأسیس شده است.

مقامه دوم از مقامات حریری که حلوانیه نام دارد، تصویر بسیار جالبی از گروهی از متأدبین<sup>۱۵</sup> ارائه می‌نماید که برای بحث درباره شعر در کتابخانه شهر گردهم آمده‌اند. هر چند که شرایط بیان شده قصه پردازانه است؛ اما بدون شک مبتنی بر نوعی گردهمایی است که به صورت منظم در کتابخانه عمومی شهر بومی مؤلف برگزار می‌شده است.

این حالت دقیقاً همان چیزی است که در مورد کندی و بسیاری از افراد دیگر اتفاق افتاد. در برخی موارد سوءظن‌ها دارای پایه و اساس درست بود و در موارد دیگر چنین نبود. برگردیم به قضیه ارتباط کتابخانه‌ها و تبلیغات فرقه‌ای.

مقدسی، جغرافیدان بزرگ (متولد ۹۴۶م.) که اثر جغرافیایی مشهور خود را در ۳۷۵ق (۹۸۵م) منتشر کرد، از کتابخانه‌ای عمومی سخن می‌گوید که در رامهرمز خوزستان از آن بازدید کرده است.<sup>۱۷</sup> این کتابخانه صراحتاً به منظور تبلیغ اصول معتزله تأسیس شده بود. در این شهر دارالکتبی وجود داشت که محل آن یا در مسجد جامع زیبای شهر و یا در یکی از تیمچه‌های مجاور آن بود.

حاجی خلیفه، همان.

۲۵. یاقوت، همان، ج ۱، ص ۶۶، ۶۹، Ibn Khallikan, trans. De Slane، III.644, 446. n.6. نقل از ثعالی، همان، ص ۲۴، ۵۹، ۱۴۸.

۲۶. یاقوت، همان، ج ۳، ص ۲.

۳۷۵ق و احتمالاً بار دیگر در فاصله ۳۷۵ تا ۳۷۸ از ری بازدید کرده باشد. به هر صورت منظور وی نمی‌توانسته کتابخانه عمومی بزرگی بوده باشد که در ۳۸۵ق (۹۹۵م) تأسیس شده. اشاره‌های قدیمی‌تر وی<sup>۲۳</sup> تنها به کتابخانه شخصی صاحب اشاره دارند که در دوران حیات صاحب به آن دسترسی داشته است. مشکل دیگر این است که گفته‌اند کتابخانه دارای تعداد کمی کتاب بوده؛ در حالی که آن چنان که می‌دانیم این مجموعه هم در دوران حیات صاحب و هم پس از آن مجموعه‌ای بزرگ بوده است.

در نگاه اول به نظر می‌رسد که همان کتابخانه‌ای باشد که صاحب پس از خود وقف کرده است؛ چرا که طبق نسخه خطی قسطنطنیه، این کتابخانه نه تنها دارای تعداد کمی کتاب بوده و توسط صاحب تأسیس شده است. در همه نسخه خطی و چاپی متن اثر مقدسی چنین آمده که کتابخانه در یک «خان» قرار داشته است. این نکته مسائلی را برمی‌انگیزد. مقدسی اثر خود را در ۳۷۵ق (۹۸۵م) یعنی ده سال قبل از مرگ صاحب منتشر کرد و تجدیدنظر آن (نسخه خطی قسطنطنیه) نیز سه سال بعد در ۳۷۸ق ارائه شد. از این رو وی باید چندی قبل از

نخورده بوده است.

ابن اسفندیار در مقدمه تاریخ طبرستان<sup>۴۱</sup> خود می گوید که از کتابخانه های ری به ویژه کتابخانه دانشگاه تأسیس شده توسط شاهنشاه بن شهریار طی سال ۶۰۶ق (۱۲۱۰م) استفاده کرده است. این ماجرا تنها پنج سال قبل از غارت شهر توسط مغول ها اتفاق افتاده است. ری از این فاجعه هرگز بهبود نیافت. یاقوت که در این زمان از ری عبور کرده بیش تر آن را به صورت ویرانه توصیف نموده است.

ابن اثیر می گوید که فخرالدین مبارک شاه مروروذی شاعر و نسب شناس، میهمان خانه ای داشت که در آن کتاب و وسائل شطرنج قرار داشت؛ علما عادت به مطالعه کتاب داشتند و غافلان به بازی شطرنج می پرداختند!<sup>۳۵</sup>

متأسفانه، انتفاع علمای شهر ری از سخاوت صاحب آن قدر که وی امید داشت به طول نینجامید؛ چرا که در سال ۴۲۰ق (۱۰۲۹م) سلطان محمود غزنوی که مدت ها درگیر فتوحات هند بود، روی از شرق بازگرداند و توجه خود را معطوف ری ساخت. او به عنوان مدافع خلیفه سنی بغداد، القادر، تصمیم داشت تا همه شواهد بدعت را از بین ببرد.

۴۴ جای بسی خوشبختی است که او به سادگی نه یک متعصب مذهبی و نه یک ویرانگری رحم بود، بلکه انگیزه هایش هر چه بود شایسته می دید حداقل برخی از کتاب‌هایی را که در نبردهای مختلفش به دست آورده، به خانه منتقل کند و با آن‌ها کتابخانه جدید خود را غنی سازد.

متأسفانه، پایتخت محمود نیز به نوبه خود به دست «جهان‌سوز»، علاء‌الدین حسین در سال ۵۵۰ق (۱۱۵۵-۵۶م) ویران شد. ۴۵ در چهار مقاله نظامی عروضی جمله غربی وجود دارد مبنی بر این که گرچه او بناهای زیبایی را که توسط محمود و جانشینان وی بنا شده بود ویران کرد، اما اشعاری را که در مدح آنان نوشته شده بود با طلا می خرید و در کتابخانه خود نگاه می داشت. ۴۶

and 6-12; Firishita, op.cit., part I, pp.53, 74-75; Lane-poole, **History of India**, vol.III: **Mediaeval India from the Mohammedan Conguest to the Reign of Akbar the Great**. p.33.

45. Lane-Poole, op.cit., pp. 19-37, 52; Firishita, op.cit., p.140.

تاریخ مذکور مورد مناقشه است. مقاله «غزنه» در دائرةالمعارف اسلام، تاریخ ۵۴۴ق/۱۱۴۹م را ارائه نموده است. و اثر زیر نیز تاریخ ۵۴۵ق را ذکر کرده است:

Zambaur, **Manual de Pénéalogie pour L'histoire de L'Islam** (1927), p.284.

۴۶. نظامی عروضی سمرقندی، چهار مقاله، ترجمه ادوارد براون، باز چاپ شده از:

JRAS, July and October, 1899 (London, 1900), p.48.

۳۸۶ق (۹۶-۹۷۵م)، شامل ۲۰ نسخه از تاریخ مشهور طبری بود که یکی از آن‌ها نسخه خطی خود مؤلف بود. همچنین این مجموعه شامل سی و اندی نسخه از واژه‌نامه موسوم به کتاب العین، یکصد نسخه از جمهره اثر ابن درید و هجده هزار جلد از علوم باستانی بود.<sup>۴۷</sup> علی‌رغم این واقعیت که در ۳۹۵ق (۱۰۰۵م)، خلیفه الحاکم تعداد زیادی کتاب را از کتابخانه سلطنتی به مؤسسه جدید خود، یعنی دارالعلم منتقل کرد، اما باز هم مجموعه‌های قصر به صورتی غیر معمول بزرگ بود. به گفته ابن قفطی در سال ۴۳۵ق ابوالقاسم علی بن احمد وزیر، متصدی امور کتابخانه شد، آن را فهرست‌نویسی کرد و صحافی‌های فرسوده را مرمت کرد. یکی از دانشمندان معاصر این دوره که به نجوم علاقه خاصی داشته، دو کره جغرافیایی ارزشمند را که در این کتابخانه دیده توصیف نموده است. وی می‌افزاید که ۶۵۰۰ رساله در باب نجوم، هندسه و فلسفه در این کتابخانه موجود بوده است.<sup>۴۸</sup>

همه کتابخانه‌ها به جز کتابخانه قصر اندرونی در سال ۴۶۱ق (۶۹-۱۰۶۸م) یعنی دوران قحطی و حاکمیت وحشت که در نتیجه کاهش آب نیل و کشمکش میان سربازان ترک و گروه سودانی‌های سیاه‌پوست ایجاد شده بود، به طور کامل از بین رفتند. هریک از این دو گروه در پی آن بودند که کنترل مصر علیا را به دست گرفته و شخص خلیفه مستنصر را زیر نفوذ خود قرار دهند.

خلفای فاطمی از علم حمایت می‌کردند و کتابخانه عظیمی در قصر تشکیل دادند که اندازه دقیق آن را مشکل بتوان تعیین کرد. این مجموعه در زمان العزیز، خلیفه سال‌های ۳۶۵ تا

قاضی الفاضل بخشید. بعضی نویسندگان می گویند که فاضل این کتاب ها را خرید. ۵۷ این کتاب ها در نهایت به کتابخانه مدرسه فاضلیه که وی آن را در ۵۸۰ ق (۸۵-۱۱۸۴ م) افتتاح کرد راه یافتند. ۵۸

کتابخانه شخصی این وزیر باید بزرگ بوده باشد؛ چرا که در همه جا از وی به عنوان یک مجموعه ساز بزرگ یاد شده است. در یک موقعیت دیگر، زمانی که صلاح الدین در سال ۱۱۸۳ م شهر واقع در آمد در کنار دجله را به تصرف در آورد، وی کتابخانه ۱/۰۴۰/۰۰۰ جلدی شهر را به فاضل واگذار کرد که او نیز از میان کتابخانه دست به گزینش زد و هفتاد بار شتر کتاب را از آن منتقل نمود. ۵۹ با این حال کتاب ها در محل جدید نیز از امنیت برخوردار نشدند؛ چرا که دانشمندان اغلب کتاب ها را قرض می گرفتند اما در بازپس آوردن آن ها به نوعی قصور می کردند و بالاخره این که بیش تر کتاب ها طی قحطی سال ۶۹۴ ق (۹۶-۱۲۹۴ م) ناپدید شدند. در این میان محصلین کتاب ها را به قیمت یک جلد در ازای مقداری نان می فروختند. این در حالی است که مقریزی می گوید در زمان وی، فاضل برای خرید یک قرآن قدیمی و فوق العاده ارزشمند به خط کوفی که مشهور بود توسط عثمان خلیفه سوم نوشته شده، ۳۰/۰۰۰ دینار پرداخته است. ۶۰

مقریزی، همان، ج ۱، ص ۴۰۹؛ ج ۲، ص ۳۶۶-۳۶۷؛ ابن خلدون، همان، ج ۴، ص ۸.

۵۹. ابوشامه، همان، نقل از ابن ابی طی، ج ۲، ص ۳۹.

۶۰. مقریزی، همان، ج ۲، ص ۳۶۶.

۶۱. ابوشامه، همان، ج ۱، ص ۲۰۰، ۲۶۸؛ ابن اثیر، ذیل سال ۵۶۷؛ مقریزی، همان، ج ۱، ص ۴۰۹.

جانشینان مستنصر بایستی مجموعه سازان مشتاقی بوده باشند؛ چرا که حدود یکصد سال بعد در ۵۶۷ ق (۱۱۷۱ م)، زمانی که صلاح الدین قاهره را تسخیر کرد و به خلافت فاطمیان پایان بخشید، کتابخانه موجود، بزرگ، متنوع و بسیار ارزشمند بود. یکی از منابع مقریزی ۵۱ از کتابخانه موجود در تالار بیمارستان باستانی صحبت نموده و توصیف می نماید که چگونه خلیفه عادت داشت از آن بازدید کند. در چنین مواقعی نویسندگان، آثار خود را به وی عرضه می کردند تا مورد تأیید وی قرار گیرد. این ماجرا قدری گیج کننده است؛ چرا که اولین بیمارستان در قاهره که بعدها به بیمارستان باستانی معروف شد در سال ۶۸۳ (۱۲۸۴ م) یعنی بیش از یکصد سال پس از مرگ آخرین خلیفه فاطمی و توسط سلطان قلاوون تأسیس شد. این اشتباه شاید ناشی از این حقیقت باشد که این بیمارستان - که برخی از کتاب های کتابخانه خوب آن زمانی جزء مجموعه فاطمی بوده ۵۲ - در بخشی از محل قدیمی کاخ غربی العزیز قرار داشته است.

حقوق اعضاء از موقوفات عمومی مؤسسه پرداخت می شد و کتب جدید، هدایایی بودند از کتابخانه شخصی خلیفه. اقلام مربوط به بودجه این مؤسسه ممکن است جالب باشند: ۶۶

حقوق کتابدار، ۴۸ دینار
حقوق مستخدمین، ۱۵ دینار

۶۲. همان، ج ۱، ص ۲۶۸.

۶۳. یک رویداد تا حدودی مشابه و غیر قابل بخشش دیگر در ۵۷۹ق (۱۱۸۳م)، زمانی که صلاح الدین شهر حلب را فتح کرد، اتفاق افتاد. وی به مسعودی بندهی که معلم مخصوص یکی از پسران وی بود، اجازه داد تا هر آنچه کتاب می خواهد از کتابخانه مسجد جمعه شهر بردارد. این کتابخانه برای همیشه وقف مسجد جامع حلب شده بود. هر چند این شهر زمانی پایگاه شیعه بود، مذهب رسمی شهر از جمله مسجد جامع شهر سنی بوده است.

تنها اظهارات مختصر مقریزی را داریم که گفته این مؤسسه همپای سلسله فاطمی به حیات خود ادامه داد. ۶۴ ممکن است که کتابخانه دارالعلم فروخته یا واگذار شده باشد. این نهاد نیز تحت حمایت خلفا بود و همان طور که خواهیم دید، هدف خاص آن تبلیغ تعالیم اسماعیلی بود.

اولین دارالعلم را خلیفه الحاکم - یکی از عجیب ترین شخصیت ها در تمامی تاریخ اسلام - در سال ۳۹۵ق (۱۰۰۵م) تأسیس کرد. از همان آغازین روزهای اقامت فاطمیان در قاهره، دانشمندان حوزه های مختلف به منظور بحث درباره مسائل علمی و عمومی در حضور خلیفه گرد هم می آمدند. ۶۵ الحاکم این گردهمایی ها را به صورت یک آکادمی رسمی تر متبلور ساخت. وی برای این آکادمی، اقامتگاه هایی راحت و برای همه علاقه مندان، مواجیبی سخاوتمندانه تدارک دید. هدف اصلی دارالعلم در تمامی طول حیاتش، تشویق و تبلیغ مطالعه تعالیم خاص اسماعیلی بود. همچنین، گاه بیش از مواقع دیگر به تمامی علوم، آزاداندیشانه توجه می شد.

یکی از بخش های لاینفک دارالعلم، کتابخانه ای عالی بود که با استفاده از مجموعه های قصر از جمله آثار علمی و متون عمومی تجهیز شده بود. کتابخانه به روی عموم، هم برای مطالعه و هم نسخه برداری، گشوده بود. جهت تسهیل امر نسخه برداری،

ایران رفت و در ۴۸۳ق (۹۱-۱۰۹۰م) قلعه الموت را که بر فراز یک پرتگاه صخره‌ای قرار داشت، تصرف کرد. این قلعه تا ۶۵۴ق (۱۲۵۶م) اداره مرکزی این گروه مخفی باقی ماند. حشاشیش به زودی بر دسته‌ای از قلاع کوهستانی مسلط شدند که از آن جا می توانستند دشت های اطراف را کنترل کنند. شعبه سوریه که یکی از مراکز آن مصیاد بود، به لطف گزارش های صلیبیون بهتر شناخته شده است. صلیبیون با سران این فرقه که آن ها را شیخ الجبل می نامیدند، معاملات مختلفی انجام می دادند.

کاغذ، ۹۰ دینار

کاغذ، قلم و جوهر برای مراجعین کتابخانه، ۱۲ دینار

مرمت کتب، ۱۲ دینار

جمع ۲۰۹ دینار

اینکه مابه تفاوت ۲۰۹ و ۲۵۷ دینار خرج چه اقلامی

می شده، بیان نشده است.

از یکی از گفته های تا حدودی مبهم مقریزی چنین به نظر می رسد که این کتابخانه نیز احتمالاً همچون مجموعه سلطنتی در فاجعه سال ۴۶۱ق (۱۰۶۸م) خسارت دیده است.<sup>۶۷</sup>

در سال ۵۱۳ق (۱۱۱۹م) وزیر (افضل) به خاطر این اتهام که تعالیم دارالعلم، رافضی-البته از دیدگاه اسماعیلیه- است، آن را بست. وزیر بعدی، المأمون در سال ۵۱۷ق (۱۱۲۳م) آن را در محلی جدید و از قرار معلوم همراه با محدودیت هایی بازگشایی کرد. این دارالعلم جدید حدود ۵۰ سال یعنی تا زمان سقوط سلسله فاطمی بقا یافت.<sup>۶۸</sup>

گفته می شود وی قرآن زیبایی کتابت کرده که آن را به همراه خود حمل می نمود و بارها حین قرائت آن دیده می شد. ۹۰ دیگر هرگز سرسپردگی وی به دین زیر سؤال نرفت.

کتابخانه حکم یا آنچه که از آن به جا ماند تا زمان حیات منصور بدون تعرض باقی ماند، اما در دوران غارت بربرها که با سقوط قرطبه در ۴۰۳ق (۱۰۱۳م) پایان یافت، واضح، حاکم شهر بیش تر کتاب‌ها را برای پرداخت مواجب سربازان خود فروخت. ۹۱ اندک کتابی که از این فاجعه باقی ماند، چند سال بعد زمانی که شهر توسط بربرها غارت شد، ربوده و فروخته شد. بعضی از آن‌ها به سرزمین‌های دور دست رفت. اما سعید طلیطلی در ۴۶۰ق (۱۰۶۷-۶۸م) می نویسد:

بخش اعظم خزاین ادبی که کتابخانه سلطنتی دربرداشت، در سراسر کشور پراکنده شد. برخی به اشبیلیه (Sevil) برده شد؛ برخی به قرناطه، برخی به المریه (Almeria) و دیگر شهرها. خود من بسیاری از آن‌ها را در این شهر [طلیطله] دیده‌ام که از نابودی نجات یافته‌اند.